² -tio *CaMgPfTb; -tium Tc

³ susc- *MgPfTbTc; conc- Ca

⁴ nat. vel BeCaPfTbVo; nat. Mg; vel nat. vel spurii Tc

⁵ est mat. *CaMgPfTc; mat. est Tb

⁶ vobis *CaMgPfTb; nobis Tc

⁷ nisi *MgPfTbTc; ubi Ca

⁸ atque *CaMgPfTb; et Tc

⁹ non *add.* Tb, *om.* *CaMgPfTc

¹⁰ -atur *MgPfTbTc; -eretur Ca

¹¹ esse resp. *BeMgOaPfVoVp; resp. CaTc; esse Pk; resp. esse Tb

¹² Quero *BeCaEgLgMgQaRaTbVo; At vero quero Tc; At vero et solutus Wc; *om. Brant*

¹³ sollicitus *BeMgRaTbTc*Migne*; solutus CaWc*Brant*

¹⁴ sit uxor SeTbTcVmVp; sit uxor eius BeEgLgMgQa; uxor sit CaRa; uxor sit eius Ra²

¹⁵ suscepserit *add.* TbTc, et *add.* Vp, *om.* *BeCaEgMgQaSe

¹⁶ fid. sit *BeMgTbTc; sumpsit Ca; fid. sique Wc

¹⁷ filios Wc

¹⁸ postea fidelis fit - suscepserit (*corr. fr.* superit Ca) *BeCaMgTbTcWc; suscepserit *Brant*

¹⁹ alios *BeMgOaTbTc; *om.* Ca. suscepserit *add. Brant*; [filios] suscepserit *add. Migne*

²⁰ est *add.* Oa, esset *add.* Tc, *om.* *BeCaEgMgTb

²¹ hered. *BeCaSeTbTcWd; cum ceteris hered. herciscunde EgMg(herciscunda dividenda *add. in mg.*)QaRa; hurciscunde *add. ss* Wd² (*with inter heredes dividenda in mg.*); hered. familie herciscunde *Brant*. id est dividende inter fratres hered... *add. in mg.* Ra²

²² cum ita *ss* Ra

²³ magis *MgTbTc; *om.* Ca

cum non possit²⁴ inter peccata deputari quod lex precipit et²⁵ Deus coniunxit et lex iungit²⁶?

ID 8.303b] C 28 q 1 c 1

²⁴ possit BeMgTbTc; posset *Ca

²⁵ et *BeCaMgTb; *om.* Tc

²⁶ et lex iungit (iunxit Be, coniungit EgTc) *BeCaEgOaRaSeTbTcWcWd; *om.* LgMgQaVpBrant. Quero et - (iungit) (*c 96*) *in* *AbBeCaEbEcEgGcLgMgOaOd²PhQaQeRaSdSeTbTcVmVpVtWaWbWcBrant; *om.* AaBdCbEaFcKaLbLcObOcOdOeOfPfPkPtPwSgSIVoVqZa

97

¹*Ex decretis Euticiani pape*

Si quis gentilis gentilem dimiserit² uxorem ante baptismum, post baptismum³ in potestate eius erit eam⁴ habere vel non habere⁵.

⁶*Ex decretis eiusdem*⁷

Simili modo si unus ex⁸ coniugatis baptizatus est et alter gentilis, et sequi non vult, sicut dicit Apostolus, infidelis si discedit discedat.⁹

ID 8.195-6] C 28 q 1 cc 2-3

¹ A large break and space for a rubric, but no enhanced initial here Pk

² vel duxerit *add.* ss Ra

³ -isma post -ismum *CaEgPfTb ?Tc; -ismum post -isma Mg

⁴ eam *CaMgPfTb; ea Tc

⁵ vel non habere *CaMgPfTb; non potest Pq; vel non Tc

⁶ Quod in baptismo crimina solvuntur, non coniugia *add.* *in mg.* Ca

⁷ Ex dec. eiusdem *BeCaCbMgPfPkPwTbVo; Eiusdem Tc; *om.* Brant

⁸ ex *CaMgTbTc; *de ss* Pf

⁹ Simili - discedat *om.* Pq

98

¹*Ex concilio Meldensi, cap. i²*

Si quis habuerit³ uxorem virginem ante baptismum, vivente illa post baptismum⁴, alteram⁵ habere non potest. Crimina⁶ in baptismo⁷ solvuntur, non coniugia.

¹ Quod in baptismo crimina solvuntur non coniugia *add.* *in mg.* CaLn²Pq; Crimina – coniugia *in text* Pq

² i BeCaEgPfPwTbTcVo; ii Mg

³ -uerit *CaMgTbTcVp; -uit Pf

⁴ baptismus *BeMgPf; baptismum CaTb; bapt' Tc

⁵ alteram *CaMgPfTb; aliam Tc

⁶ enim *add.* MgTc, *om.* *BeCaLcOaPfTbVo

ID 8.197] C 28 q 2 c 1

⁷ -ismo *BeCaOaPfTbTcVo; -ismate EgMg

99

¹Ex² concilio Triburiensi, cap. viii

Perlatum³ est ad sanctam synodum quod quidam ingenuus ingenuam acceperit uxorem, et post filiorum procreationem occasione divertii cuiusdam servum se fecerit⁴, utrum necessario mulierem tenere debeat, et si tenuerit, utrum illa quoque⁵ secundum secularem legem servituti subici debeat. Iudicatum est uxorem minime debere dimitti, non tamen ob Christi legem mulierem in servitutem redigi, dum ille non ex⁶ consensu coniugis se servum fecit quem liberum ipsa maritum⁷ accepit⁸.

ID 8.212] +C 29 q 2 c 7

¹ viii. Quibus de causis non debeat solvi coniugium *in mg.* Bd; Ut post contractum coniugium si maritus servum se fecerit ideo non separantur nex uxor libera servituti subiciatur *add. in mg.* Ca

² Ex *CaMgPfTc; *om.* Tb

³ Elatum Pk

⁴ et quesitum est *add.* Tc, *om.* *CaMgPfPkTb

⁵ quoque *CaMgPfTb; que Tc

⁶ ex *CaMgPfTb; *om.* Tc

⁷ -itum *CaMgTbTcVo; -ita Pf

⁸ -erit Ra

100¹

²Augustinus ad Pollentium

Iam³ nunc illud videam⁴ quod ait apostolus, Ceteris autem ego dico non Dominus, ad imparia scilicet, hoc est ubi⁵ non ambo⁶ Christiani fuerant⁷, coniugia locuturus, quod mihi visum est, eum monendo dixisse⁸. Quia enim coniunx fidelis relinquere coniugem licite potuit infidelem, ideo hoc fieri non Dominus sed apostolus prohibet. Quod enim

¹ Be has c 102 both before c 100 and after c 101

² Quod apostolus consulti non autem Deus precipit infidelis infidelem non dimittat si infidelis habitare consenserit *add. in mg.* CaLn²

³ Nam Pk

⁴ -eam BeCaOaPfPkPwTbTcVo; -eamus EgMg [with CSEL]

⁵ hoc est ubi BeCa²EgMgPfPkVo; ubi PwTc; hoc est ut Tb

⁶ ambo ubi non marked for reversal Ca

⁷ -ant CaMgPfTc; -int Tb

⁸ eum (cum Mg) mon. dixisse MgOaPfPkRaTcVo; eum dixisse monendo Be; commonendo dixisse Ca; eum. commonendo dix. Ra²; non iubendo dix. sed monendo Tb

Dominus prohibet, fieri⁹ omnino non licet. Monet ergo apostolus quod possit esse multorum occasio lucrandonum, ut fideles coniuges in relinquendis infidelibus permissa licentia non utantur. Tibi autem videtur infideles quoque dimitti a fidelibus¹⁰ non¹¹ licere quia hoc¹² vetat apostolus, cum ego¹³ dicam licere, quia hoc non¹⁴ vetat¹⁵ Dominus¹⁶, non tamen expedire¹⁷, quia hoc ne fiat monet apostolus, qui reddit etiam rationem¹⁸ cur fieri non expediatur, quamvis liceat. Quid enim scis, inquit¹⁹, mulier si virum salvum facies²⁰? Aut unde scis, vir, si uxorem salvam facies?²¹ Cum etiam²² superius dixisset, Sanctificatus est²³ vir infidelis²⁴ in muliere²⁵, et, Sanctificata est mulier infidelis²⁶ in fratre, hoc est, in Christiano. Alioquin filii vestri, inquit, immundi essent, nunc autem sancti sunt. Sed²⁷ ad lucrandonos coniuges et filios²⁸ Christo etiam²⁹ exemplis que iam provenerant, videtur hortatus. Cur³⁰ ergo³¹ non expediatur etiam³² infideles coniuges dimitti a fidelibus causa evidenter expressa est³³. Non enim propter vinculum cum talibus³⁴ coniugale est servandum³⁵, sed ut querantur in Christo recedi³⁶ ab infidelibus coniugibus apostolus vetat. Multa sunt autem facienda non iubente lege sed libera caritate, et ea sunt

⁹ enim Dom. proh. fieri BeMgPfVo; Deus enim proh. fieri Ca; enim fieri Dom. proh. Tb; enim Dom. proh.

Tc

¹⁰ a fid- CaMgPfTc; ab infid- Tb

¹¹ non CaMgPfTb; om. Tc

¹² om. Brant

¹³ ego CaMgPfTb; ergo Tc

¹⁴ om. Brant; ne Vosm.

¹⁵ apostolus cum ego - vetat BeCaCbMgPfTbTc Brant; om. Migne

¹⁶ Dominus MgPfTbTc; Deus Ca

¹⁷ exp. BeCaMgPfTbTc; dico exp. quidem Brant

¹⁸ et. rat. CaMgPfTb; rat. et. Tc

¹⁹ scis inq. BeCaMgTbVo; inq. scis PfTc

²⁰ -ies BeCaMgPfTb; -ias Tc

²¹ aut unde scis – facies in mg. Be²Pt

²² etiam BeCaMgPfVo; et Tb; om. Tc

²³ enim add. Tb, om. CaMgPfTc

²⁴ videlicet add. Brant, om. CaMgPfTbTc

²⁵ fideli add. Tc, om. CaMgPfTb

²⁶ Sanct. est mul. inf. MgPfTbTc; mul inf. sanct. est Ca

²⁷ Sed CaPfVo; Si MgOaTc; Sic Tb; om. Be

²⁸ in add. Ca, om. MgPfTbTc

²⁹ etiam BeMgPfTb; et Ca; in Tc

³⁰ Cur CaMgTbTc; Cum Pf

³¹ ergo CaMgPfTb; etiam Tc

³² etiam CaMgPfTb; om. Tc

³³ ev. exp. est CaMgPfTb; exp. est ev. Tc

³⁴ pactum add. Brant, om. BeCaMgPfTbTc

³⁵ est add. Pf, om. CaMgTbTc

³⁶ -edi CaMgPfTb; -edere Tc

in nostris officiis gratiora que cum liceret nobis etiam³⁷ non impendere, tamen causa dilectionis impendimus. Unde prior ipse Dominus cum se tributum non debere³⁸ monstrasset, solvit tamen ne scandalizaret eos quibus ad eternam salutem gerens hominem³⁹ consulebat. Iam vero apostolus quemadmodum ista commendet eius verba testantur ubi dicit, Cum enim⁴⁰ liber sim ex omnibus omnium me servum feci, ut plures lucrifacerem; cum paulo superius⁴¹ dixisset, Nunquid non habemus licentiam manducandi et bibendi? Nunquid non habemus licentiam sororem mulierem circumducendi⁴², sicut et ceteri apostoli, et fratres Domini et Cephas? An ego solus et Barnabas non⁴³ habemus potestatem⁴⁴ hoc operandi? Quis militat suis stipendiis unquam? Quis plantat⁴⁵ vineam et de fructu eius non edit? Quis pascit gregem, et de lacte gregis non percipit⁴⁶? Et paulo post. Si alii, inquit, potestatis vestre⁴⁷ participant, non magis nos? Sed non sumus usi hac potestate, sed omnia toleramus ne quod impedimentum demus Evangelio Christi.

Augustine, De adulterinis coniugiis i. xiii. 14, xiv. 15 in CSEL 41 362-3] C 28 q 1 c 8

³⁷ liceret nobis etiam CaPfTbTc; licerent etiam nobis Mg

³⁸ solvere add. Brant, om. CaMgPfTbTc

³⁹ hominem CaMgPfTbTc; morem Brant

⁴⁰ dicit add. and canc. Ca

⁴¹ paulo superius BeCaMgTb; Paulus Pf; superius Tc

⁴² sor. mul. circ. BeCaMgPfVo; sor. circ. mul. Tb; circ. sor. mul. Tc

⁴³ ss Pf

⁴⁴ pot. CaMgPfPkTc; licentiam sororem mulierem - Cephas. An ego - licentiam (*as above*) Tb

⁴⁵ -at CaMgPfTc ; -avit Tb

⁴⁶ gregis (eius Mg, *before corr.*) non perc. CaMgPfTbTc; eius non comedit Brant

⁴⁷ potestatis vestre BePfPwRaVo; potestatis vestre iure Ca; potestatis nostre iure EgMg; potestatis nostre Pk; potestati nostre Tb; potestati vestre iure Tc; potestatis nostre iure Brant

101

Item¹

Sic enim recedere ab infidelibus uxoribus vel maritis fideles viri vel femine non prohibentur a Domino, ut neque iubeantur. Nam si dimittere tales coniuges iuberentur, nullus locus esset consilio monentis apostoli ne² hoc fieret. Nullo modo enim quod Dominus iubet³ servus bonus prohiberet. Item. Cum ergo⁴ cepisset⁵ gentibus evangelium

¹ Item BeCaMgTbTc; Idem Pf; om. with no break Vo

² ne CaPfTbTc; nec Mg

³ -bet CaPfTbTc; -beret Mg

⁴ ergo CaMgPfTc; vero PhTb

⁵ cep- CaPfTbTc; accep- Mg

predicari vinctos⁶ gentiles gentilibus comperit⁷ coniugibus, ex quibus si non ambo crederent sed unus aut una, et infidelis cum fidelis⁸ consentiret habitare, nec prohiberi a Domino debuit fidelis infidelem dimittere, nec iuberi. Ideo scilicet non prohiberi quia iustitia permittit a fornicante discedere⁹, et infidelis hominis fornicatio est maior¹⁰ corde, nec vera eius pudicitia cum coniuge dici potest, quia omne quod¹¹ non est ex fide peccatum est, quamvis veram fidelis habeat¹² pudicitiam, etiam cum infideli¹³ coniuge que non habet veram. Ideo autem nec iuberi debuerunt fideles ab infidelibus separari, quia non contra iussionem Domini gentiles fuerunt ambo¹⁴ coniuncti. Quoniam ergo ab infideli fidelem discedere non prohibit nec iubet Dominus, ideo ut non discedat apostolus dicit non Dominus, habens utique Spiritum sanctum in quo dare posset utile et fidele¹⁵ consilium. Unde cum dixisset de muliere cuius vir mortuus fuerit¹⁶, Beator autem erit si sic permanserit¹⁷ secundum meum consilium, ne quis hoc consilium tanquam humanum et non divinum contempnendum putaret, adiecit¹⁸, Puto autem quod et ego Spiritum Dei habeam. Proinde intelligendum est etiam ipsa que non a Domino iubentur, sed a sancto eius famulo utiliter suadentur, eodem Domino inspirante suaderi. Absit enim ut quisquam¹⁹ catholicus dixerit quando suadet Spiritus sanctus non Dominum suadere, cum et ipse Dominus sit, et inseparabilia sint²⁰ opera Trinitatis.²¹ Dicit tamen²², De virginibus autem preceptum Domini non habeo, consilium autem do. Non ut hoc consilium alienum existimemus²³ a Domino, cum continuo sequatur et dicat, Tanquam misericordiam

⁶ vinctos CaMg²PfTbTc; cunctos Mg

⁷ in mg. Ra²

⁸ fid- CaMgPfPhTc; infid- Tb

⁹ disc- CaMgPfTb; rec- Tc

¹⁰ forn. est maior CaMgPfTb; est maior forn. Tc

¹¹ ss Pf

¹² fid. hab. CaMgPfTb; hab. fid. Tc

¹³ infid- CaMgPfTc; fid- Tb

¹⁴ gent. fu. ambo CaMgPfTb; ambo fu. gent. Tc

¹⁵ coniugii add. Tc, om. CaMgPfTb

¹⁶-rit CaMgPfTb; -rat Tc

¹⁷ si sic. perm. before Beator Ca

¹⁸ adi- CaMgTbTc; abi- Pf

¹⁹ -quam CaMgPfTc; -que Tb

²⁰ sint CaMgPfTb; sunt Tc

²¹ Cum et ipse add. in mg. Ra²

²² tamen BeCaMgOaVo; enim Pf; autem TbTc. e'm Dominus Brant

²³ corr. fr. -amus Ca

consecutus a Deo ut fidelis essem. Secundum Deum ergo dat²⁴ consilium fidele in eo²⁵ Spiritu de quo ait, Puto autem²⁶ quod et ego Spiritum Dei habeam. Verumtamen aliud est²⁷ Domini iubentis imperium, aliud conservi²⁸ secundum misericordiam caritatis que illi a Domino est²⁹ inspirata atque donata, fidele consilium. Ibi aliud facere³⁰ non licet, hic autem licet, ita sane ut ipsum licitum partim quidem³¹ expedit, partim vero non expedit. Expedit tunc quando non solum per³² iustitiam que coram Deo est permittitur, sed etiam hominibus³³ nullum ex hoc impedimentum salutis infertur³⁴, velut cum dat consilium non nubendi apostolus virginibus³⁵, unde preceptum Domini³⁶ se non habere testatur, licet aliud facere, id est nubere, et minus continentie bonum tenere in nuptiis ipsumque licitum etiam³⁷ expedit, quoniam in vetita et illicita re³⁸ ruituram carnis infirmitatem sic exceptit honestate nubendi ut neminem impedit ad salutem, quamvis magis expediret³⁹ magisque honestum esset, si virgo consilium quo preceptum eam non compellit, arriperet. Tunc autem non expedit id quod licitum est quando permittitur quidem, sed usus ipsius potestatis aliis affert impedimentum salutis, sicut est unde iam diu loquimur, discessio coniugis fidelis ab infideli, quam non prohibet⁴⁰ Dominus precepto legis, quia coram illo iniusta non est, sed prohibet apostolus consilio caritatis quia infidelibus affert impedimentum salutis⁴¹. Non solum quia⁴² perniciosissime scandalizantur offensi, verum etiam quia in alia⁴³ coniugia cum ceciderint, viventibus eis

²⁴ Deum ergo dat BeCaPfTcVo; ergo Deum dat MgOa; ergo Deum dicit Tb

²⁵ eo BeOaPfTbTc; eodem CaMg

²⁶ autem CaMgPfTb; om. Tc

²⁷ est CaMgPfTb; om. Tc

²⁸ conservi BeCaMgTbTc; servi PfVo

²⁹ a Dom. est CaMgPfVo; est a Dom. BeTbTc

³⁰ facere BePfTbTcVo; fieri CaMg

³¹ quidem CaMgPfTb; om. Tc

³² per CaPfTbTc; propter Mg

³³ et. hom. CaMgPfTb; hom. et. Tc

³⁴ sal. inf. CaMgPfTb; inf. sal. Tc

³⁵ ap. virg. CaMgPfTb; virg. ap. Tc

³⁶ prec. Dom. CaMgPfTb; Dom. prec. Tc

³⁷ ss Mg

³⁸ re CaPfTb; om. MgTc

³⁹ exp- CaMgPfTc; imp- Tb

⁴⁰ apostolus add. and canc. Ca

⁴¹ inf. aff. (auf- Ca) imp. sal. CaMgPfTb; imp. sal. aff. inf. Tc

⁴² quia MgPfTbTc; om. Ca

⁴³ in alia CaMgPfTc; mala Tb

a quibus dimittuntur, adulterinis nexibus colligati difficile⁴⁴ resolvuntur. Ideo hic ubi⁴⁵ quod licet non expedit, non potest dici, Si dimiserit infidelem bene facit, si non dimiserit melius facit, sicut dictum est, Qui dat nuptum bene facit, et qui non dat nuptum melius facit⁴⁶, quoniam non solum illud⁴⁷, utrumque pariter⁴⁸ licet. Unde ad nihil horum precepto Domini quisque compellitur, sed etiam utrumque expedit, aliud minus aliud amplius. Unde ad id quod amplius expedit consilio apostoli quicunque potest capere provocatur.⁴⁹

⁴⁴ repeated Mg

⁴⁵ ubi CaMgTbTcVo; non Pf

⁴⁶ sicut dictum – melius facit *in mg.* Wc

⁴⁷ non sol. ill. Pf; ill. non sol. sed BeCaMg; ill. non sol. OaTbTcVo

⁴⁸ parit Ca

⁴⁹ ss Vo

Hoc¹ autem² ubi³ de dimittendo vel non dimittendo⁴ infideli⁵ coniugio queritur⁶, utrumque quidem pariter licitum est per iustitiam que coram Domino⁷ est, et ideo nihil horum prohibet Dominus⁸ sed non utrumque expedit propter infirmitates hominum, et ideo id quod non expedit apostolus prohibet, dante sibi Domino liberum prohibendi locum, quia neque id quod monet apostolus prohibet Dominus⁹, neque id quod prohibet apostolus iubet¹⁰ Dominus. Quod nisi ita esset, neque contra prohibitionem Domini apostolus¹¹ aliquid moneret, neque contra¹² iussionem eius¹³ aliquid prohiberet. Proinde in his duabus causis, una de nubendo vel non nubendo, altera de infideli coniuge dimittendo vel non dimittendo, aliquid simile est in verbis apostoli¹⁴, aliquid dissimile. Simile quidem¹⁵ illud quod et ibi dicit, Preceptum Domini non habeo, consilium autem

¹ Hoc BeOaPwTbVo; Hec Pf; Hic CaMgSITcWdBrant

² om. Of

³ ubi MgPfTbTc; nisi Ca

⁴ vel non dim. ss Be

⁵ infideli BeCaMgPfPkTcVo; aliquid infideli Tb; infidelis cum fideli Brant

⁶ et add. Mg, om. CaPfTbTc

⁷ Domino BeOaPfTbTc; Deo CaMgVo

⁸ Dominus MgPfTbTc; Deus Ca

⁹ Dominus MgPfTbTc; Deus Ca

¹⁰ lacuna follows Pf

¹¹ ap. CaMgPfTb; om. Tc

¹² prohibitionem Domini – neque contra *in mg.* Vo²

¹³ *in mg.* Ra

¹⁴ est in verb. ap. CaMgPfTbTc; invenitur in verbis apostoli Vosm; invenitur Migne

¹⁵ est add. CaMg, om. BePfTbTc

do, et hic dicit, Ego dico, non Dominus. Quale est enim¹⁶, Preceptum Domini non habeo¹⁷ tale est, Non dicit Dominus. Et quale est Consilium do¹⁸, tale est, Ego dico. Illud autem dissimile est quia de nubendo et non¹⁹ nubendo potest dici, Hoc bene fieri potest²⁰, illud melius, quoniam utrumque expedit, unum minus, aliud magis. At vero de coniuge infideli dimittendo vel non dimittendo quoniam unum horum non expedit, aliud expedit, dici non oportet, Qui dimittit bene facit et qui non dimittit melius facit, sed dici²¹ oportet, Non dimittat, quia scilicet²² non expedit. Sic ergo possumus dicere, melius esse infidelem coniugem non dimittere quamvis liceat et dimittere, quemadmodum recte dicimus melius esse quod et licet et expedit quam id quod licet nec²³ expedit.

¹⁶ enim CaMgObOdOfTc; ergo Tb

¹⁷ consilium autem do - habeo CaCbLgMgOaObOcOdOeOfPkSgTbTcVmVo; om. Pf

¹⁸ tale est, Non - do add. Ca²

¹⁹ de add. Ca, om. MgPfTbTc

²⁰ potest MgPfTbTc; licet Ca

²¹ non add. Vosm., om. CaMgPfTbTc

²² scil. CaMgPfTcWd²; et solis Tb; et solvi Wd

²³ nec CaMgPfTc; et non Tb

His de causis factum est ut exponens Domini sermonem quem prolixum in monte habuit¹, ubi ventum est ad questionem² de coniugibus dimittendis vel³ non dimittendis adhibitum⁴ ab apostolo⁵, non preceptum Domini ubi ait, Ceteris⁶ autem ego⁷ dico, non Dominus, monens eos qui haberent⁸ coniuges infideles ut consentientes habitare secum non dimitterent. Quod⁹ utique ideo¹⁰ monendum non iubendum fuit, quia non tanto pondere prohibendi sunt homines facere licita¹¹ quamvis non expediant, quanto pondere prohibentur¹² illicita. Si¹³ autem alicubi apostolus etiam illa que iubenda sunt monere

¹ in monte hab. CaPfTbTc; hab. in monte Mg

² et add. Mg, om. CaPfTbTc

³ vel CaPfTb; et MgTc

⁴ adhibitum CaPfRaTc; adhib. est BeTb; adhabitum OaVo; adhibueri concilium Brant; adhiberi consilium Vosm.; adhibui consilium Migne

⁵ lacuna followsTc

⁶ lacuna followsTc

⁷ ss Be

⁸ -erent BeCaPfTbVo; -ent MgTc

⁹ dixi add. ss Mg²

¹⁰ ut. ideo CaMgPfTc; ideo ut. Tb

¹¹ prohibendi (corr. fr. prohibiti Tb) – facere licita (licita fac. Be) BeCaPfTbTc; prohibentur licita facere homines (vel prohibendi sunt hom. fac. lic. in mg. Mg²) EgMg

¹² prohibentur CaMgTbTc; prohibenda sunt Pf

dignatur, hoc fecit¹⁴ parcendo infirmitati, non preiudicando¹⁵ iussioni. Unde sic¹⁶ dixit, Non ut confundam vos hec scribo, sed ut filios carissimos moneo. Quid habet questionis ubi ait, Ego dico non Dominus. Item. Ubi ait¹⁷, Ecce ego Paulus dico vobis quia si¹⁸ circumcidamini Christus vobis nihil proderit? Nunquid etiam¹⁹ hic dixit, Ego dico, non Dominus? Non sunt itaque²⁰ ista similia, quia etiam illa que iubet Dominus, non est indignum nec²¹ contrarium si eadem monet apostolus. Monemus enim²² quos²³ caros habemus ut faciant Domini precepta vel iussa. Cum vero ait, Ego dico, non Dominus, satis ostendit²⁴ Dominum non prohibere²⁵ quod²⁶ ipse prohibebat. Prohibuisset autem Dominus, si esset illicitum.

¹³ Si CaMgPfTc; Sic Tb

¹⁴ fecit CaMgPfTb; facit Tc

¹⁵ preiud- CaMgPfTc; pred- Tb

¹⁶ sic CaMgPfTb; om. Tc

¹⁷ Ego dico - ait CaMgPfTbTcBrant; om. Migne

¹⁸ si MgPfTbTc; om. Ca

¹⁹ etiam MgPfTbTc; et Ca

²⁰ itaque CaMgTbTc; om. Pf

²¹ nec MgPfTc; vel Ca; neque Tb

²² enim CaMgPfTb; itaque Tc

²³ quos TbTc; quia BeCaMgPfVo; eos quos Brant

²⁴ obscurely corr. Ca

²⁵ -ere CaMgTbTc; -eat Pf

²⁶ quod CaMgPfTb; que Tc

Ergo secundum ea que supra¹ diximus multumque versavimus² licitum erat³ per iustitiam, sed etiam licitum non erat faciendum propter liberam benevolentiam⁴. Tu autem cui placet ita non⁵ licere quod non vetat Dominus sed apostolus, quemadmodum non licet quod vetat Dominus⁶, cum exponere voluisse⁷ quid sibi vellet quod ait, Ego dico, non Dominus, cum alloqueretur fideles, quibus essent⁸ coniuges infideles, dixisti quia⁹ Dominus iussit, ne coniugia sibimet diverse religionis copularentur, et ipsum

¹ que supra BeCaPfTb; supra que Mg; que Tc; quam supra diu Vo

² multumque versavimus BeCaMgTcVo; multum versamus Pf; multumque servavimus Tb

³ erat CaMgPfTb; om. Tc

⁴ lib. ben. CaMgPfTc; ben. lib. Tb

⁵ ita non CaMgPfTb; non ita Tc

⁶ sed apost. quemadm. - Dominus BeMgOaTbTcVo; om. CaPf

⁷ -set Ca

⁸ corr. fr. esse coniuges essent Ca

⁹ quia BeCaMgTbTc; quod PfVo

adhibuisti testimonium Domini dicentis¹⁰, Non accipies uxorem filio tuo a filiabus alienigenarum, ne traducat eum post deos¹¹ suos ut pereat anima eius. Addidisti etiam verba¹² apostoli ubi dixit, Mulier alligata est quamdiu vir eius vivit¹³. Quod si mortuus fuerit vir eius, liberata est, cui vult nubat, tantum in Domino, quod ita exposuisti ut adiungeres, Id est¹⁴ Christiano. Deinde secutus es et addidisti, Hoc est ergo¹⁵ Domini preceptum¹⁶ tam in Veteri Testamento quam in Novo et¹⁷ hoc iubet Dominus, hoc docet apostolus¹⁸, ut non nisi unius¹⁹ religionis et fidei maneant copulata coniugia²⁰. Si²¹ hoc ergo est²² Domini preceptum tam in veteri testamento quam in novo, et hoc iubet Dominus²³, hoc docet apostolus, ut non nisi unius religionis et fidei maneant copulata coniugia²⁴, quare contra²⁵ Domini²⁶ iussum, contra doctrinam sanctam²⁷, contra preceptum Testamenti Veteris et Novi iubet apostolus ut diverse fidei coniugia maneant copulata²⁸? Quia Paulus, inquit²⁹, predictor gentium et apostolus iam in coniugio positos non solum monet sed etiam iubet, ut si alter e³⁰ coniugibus credidisset, alterum non credentem, secum tamen habitare consentientem³¹, non dimitteret.

¹⁰ Dom. dic. CaPfTbTc; dic. Dom. Mg

¹¹ deos CaMgPfTc; oculos Tb

¹² et. verba CaMgPfTb; verba et. Tc

¹³ vir eius viv. BeCaMgPf; viv. vir eius TbTc

¹⁴ Id est over eras. Pf

¹⁵ ss Be

¹⁶ Dom. prec. CaMgPfTb; prec. Dom. Tc

¹⁷ et CaMgPf; om. TbTc

¹⁸ [et] hoc iubet - apost. CaMgPfTc; om. Tb

¹⁹ unius MgPfPkTbTcVo; eiusdem CaPw

²⁰ man. (moneant Vo) cop. con. CaMgPfVo; con. sibi man. cop. TbTc

²¹ Si CaEgMg; Sed Tb

²² hoc ergo est BeEgMg; ergo est hoc Ca; hoc est Tb

²³ et add. Tb, om. CaEgMg

²⁴ [Si] hoc ergo est (ergo est hoc Ca) - cop. con. BeCaEgLgMgOaTbVmVpWc [and CSEL]; Si hoc ergo est Domini preceptum etc Ra; Si hoc ergo Domini preceptum tam in veteri Sl; om. EaObOcOdOeOfPfPwPkSgTcVoBrantr.

²⁵ ss Be

²⁶ -ini CaMgTbTcVo; -inum Pf

²⁷ sanctam MgPfRaTb; suam BeCaTcVo; vel suam in mg. Ra

²⁸ con. man cop. BeOaPkTbTc; man. cop. con. CaVo; man. con. cop. Mg; man. cop. PfPw

²⁹ Paulus inq. BeCaOaPfTbVo; Paulus inquis qui Mg; inq. Paulus Tc

³⁰ e CaMgPfTb; ex Tc

³¹ secum tam. hab. con. BeCaOaPfPkPwVo; hab. tamen secum con. Mg; secum tam. con. hab. Tb; secum hab. tam. con. Tc

His verbis tuis aliud hoc, aliud esse¹ illud satis evidenter ostendis². Illud enim de his coniugiis agitur³, que sibi⁴ primitus copulantur, ne nubat femina non sue religionis viro, vel ne vir talem ducat⁵ uxorem. Id enim, ut dicis, iubet Dominus⁶, docet apostolus, utrumque precepit testamentum. Hoc autem diversum esse⁷ quis abnuat⁸? Ubi igitur⁹ non de¹⁰ coniungendis sed de coniunctis, ambo quippe unius eiusdemque infidelitatis fuerunt quando coniuncti sunt, sed Evangelium cum venisset, alter sine altera vel¹¹ altera sine altero credidit. Si ergo aliud est hoc¹², quod sine¹³ scrupulo ullius dubitationis appetit, cur fidelem cum infideli coniugio permanere non et¹⁴ Dominus¹⁵ sicut apostolus iubet? Nisi forte isto loco vacat illud quod¹⁶ tam fideliter ipse ait, An vultis experimentum accipere eius¹⁷ qui in me loquitur Christus? Et utique Dominus est Christus. Intelligisne quid dicam? An in hoc explanando aliquanto diligentius immorabor? Attende ut¹⁸ rem ipsam¹⁹ tanquam in conspectu considerandam planiore sermone ponamus. Ecce coniuges duo unius infidelitatis ita fuerunt quando iuncti sunt²⁰. Nulla de his questio est que pertineat ad illam Domini iussionem doctrinamque apostolicam et preceptum Testamenti Veteris et²¹ Novi, quo prohibetur fidelis cum infideli copulare coniugium. Iam sunt coniuges, et adhuc ambo sunt infideles. Adhuc tales sunt quales fuerunt antequam

¹ aliud hoc aliud esse BeCaPfTbTcVo; aliud esse hoc aliud Mg; aliud hoc aliud etiam Pk

² corr. fr. ostensis Mg. Aliud esse illud satis evidenter ostendis add. Brant, om.

BeCaLgMgObOcOdOeOfPfSgTbTcVmVo

³ agitur CaPfTbTc; ait Mg

⁴ sibi CaMgPfTbTc; non sunt Vosm.

⁵ corr. fr. dicat Pf

⁶ ut add. Pf, om. CaMgTbTc

⁷ esse CaMgPfTb; om. Tc

⁸ abnuat CaMgPfTb; abnegat Tc

⁹ Ubi igitur BeCaPfTbVoBrant; Ubi agitur Mg; Ibi igitur Tc; Ibi agitur Vosm.; Ibi enim agitur Migne

¹⁰ ss Be

¹¹ vel CaMgPfTb; om. Tc

¹² hoc CaMgTbTc; om. Pf

¹³ ss Be

¹⁴ non et BeCaMgPfTbVo; nonne et Tc; non licet? Non licet nam et Brant; non licet? Nonne etiam Vosm.

¹⁵ Dominus MgPfTbTc; Deus Ca

¹⁶ quod CaMgPfTc; quidem Tb

¹⁷ vultis exp. acc. (suscipere Be) eius BeMgPfTbVo; exp. vultis capere eius Ca; vultis eius exp. acc. Tc

¹⁸ ne add. Vo

¹⁹ explanandam add. CaMgTc, om. BePfTbVo

²⁰ quando iuncti sunt CaMgTbTc; om. Pf

²¹ et CaMgPfTb; ac Tc

coniungerentur, qualesque²² coniuncti sunt. Venit Evangelii predictor, credidit eorum aut unus aut una, sed ita ut infidelis cum fideli²³ habitare consentiat. Iubet fideli Dominus ne infidelem²⁴ dimittat²⁵ annon iubet? Si dixeris²⁶, Iubet, reclamat Apostolus, Ego dico, non Dominus. Si dixeris, Non²⁷ iubet, causam requiro. Neque illam mihi responsurus es²⁸ quam tuis litteris indidisti, quia Dominus prohibet fideles infidelibus iungi. Hic enim nullo modo est ista causa, de iam iunctis loquimur non de iungendis²⁹. Si³⁰ ergo tuam causam non invenisti cur non vetet³¹ Dominus quod prohibet Apostolus? Cernis³² enim iam, ut³³ existimo, non esse ipsam³⁴ quam esse putaveras³⁵.

CSEL 41. 367-74] C 28 q 1 c 9

²² -que MgPfTbBe; om. CaTc. *Here the text ends in mid-leaf in Sg, and resumes after a further blank leaf on fo. 89, with the opening of c 102*

²³ fid- CaMgPfTc; infid- Tb

²⁴ corr. fr. fid- Tb

²⁵ uxorem add. Tc, om. CaMgPfTb

²⁶ non add. Tb, om. CaMgPfTc

²⁷ Non CaMgPfTc; om. Tb

²⁸ resp. es CaMgPfTc; es resp. Tb

²⁹ iungendis BeMgTbTcVo; coniungendis Ca; iungentibus Pf

³⁰ Si CaMgPfTbTc; Sicut Brant; sicut (sic) Migne

³¹ -et CaMgPfTc; -at Tb

³² carnis Pk

³³ enim iam ut CaOaPfPwTbVoVosm.; enim ut iam Be; iam ut Mg; enim ut Pk; ergo iam ut Tc

³⁴ causam add. Vosm., om. CaMgPfPtTbTc

³⁵ -eras BeCaMgOaPfTcVo; -eris Tb; estimaveris Wc

102¹

²*Ex eodem concilio³, cap. xv⁴*

De Francia nobilis quidam homo⁵ nobilem de Saxonia Saxonum lege duxit uxorem. Tenuit multis annis et⁶ ex ea filios procreavit. Verum⁷ quia non isdem⁸ utuntur

¹ Be has this cap. both before c 100 and here; readings from the second text, where they differ from the first, are marked Be(2)

² Ut vir uxorem non dimittat, licet more alterius patrie eam desponsaverit add. in mg. CaLn²; Quibus de causis non debeat solvi coniugium add. Ph

³ eodem conc. *BeCaOaPtRaTbTc; conc. Triburiens' cap. xv AdBe(2); eodem Lc; conc. Triburiensi Mg; conc. Pf; conc. eodem Tiburiensi Vo

⁴ viii in mg. Be(2)²

⁵ quid. homo *CaFcMgPfTbTc; vir quid. Brant

⁶ et *CaTc, om. BeMgPfTbVo

⁷ Unde Vo

⁸ isdem *BeOaPkTb; hisdem Be²Be(2)CaLcMgRaPfVo; eisdem Tc

legibus⁹ Saxones et Franci¹⁰ causatus est quod eam non sua, id est Francorum lege despontaverit vel acceperit aut dotaverit, dimissaque illa duxit alteram. Definivit super hoc sancta sinodus¹¹ ut ille transgressor evangelice legis subigatur penitentie, a secunda coniuge separetur, priorem resumere¹² cogatur.

ID 8.213] C. I. Extrav. De Sponsa

⁹ ut. leg. *BeCaOaPfTcVo; leg. ut. MgTb

¹⁰ Sax. et Fr. *CaMgPfTb; Fr. et Sax. Tc

¹¹ super hoc. s. sin. *CaMgPfTc; s. sin. hoc Tb

¹² resum- *CaMgPfTb; sum- Tc

103

¹Exameron Ambrosii²

Horrendus et incultus est vir, semel placuit. Nunquid vir aliis est eligendus?³ Comparem suum et equus diligit et si mutetur, aliis⁴ trahere iugum nescit, compar alterius⁵ et se non totum⁶ putat. Tu iugalem repudias tuum, et sepe putas mutandum⁷, et si uno defecerit die super ducis rivalem, et statim incognita causa quasi cognita pudoris exsequeris iniuriam.

ID 8.232] C 32 q 5 c 17

¹ Ut uxor maritum suum non dimittat, licet sit horrendus et incultus *add. in mg. Ln²*

² Exam. Ambr. *BeCaEgPfPwTbTc; Ambrosius in Exameron, lib. II Mg: Exameron Ambrosii ii Wc

³ al. est el. BeMgPfTbVo; est al. el. CaTc; alias Oa; al. elig. est ID

⁴ alias *MgOaPfTbTc; om. Ca

⁵ nesc. compar alt. *BeMgPfTbVo; alt. nesc. compar Ca; nesc. par. alt. Tc

⁶ totum *CaEgPfTbTc; tutum Mg

⁷ muta *add. Brantr, om. *CaMgPfTbTc*

104

¹Augustinus de sermone Domini in monte²

Si uxorem quisque³ habeat sive sterilem, sive deformem corpore, sive debilem membris, vel cecam vel surdam vel claudam, vel si quid⁴ aliud sive morbis et⁵ doloribus

¹ Si uxorem quisque habeat *add. as rubr. Vo.* Similiter nec vir uxorem nisi causa fornicationis *add. in mg. Ln²*

² in monte CaMgPfTc; om. Tb

³ -que CaMgPfTb; -quis Tc; quis Wc²

⁴ aliquid *add. Pf, om. *CaMgTbTcVo*

⁵ morbis et *CaPfTbTc; morbisve Mg

laboribusque confectam, et quicquid excepta fornicatione⁶ cogitari potest vehementer horribile⁷, pro societate et fide sustineat.

ID 8.238] C 32 q 5 c 18

⁶ -ione *CaMgPfTbTc; -ionis causa *Brant*

⁷ -ile *CaMgPfTb; -ilem Tc

105

¹Augustinus² de bono coniugali

Tantum³ valet sociale vinculum ut cum causa procreandi colligitur, nec ipsa causa procreandi solvatur. Posset enim homo dimittere sterilem⁴ uxorem et ducere de qua filios habeat, et tamen non licet. Item. Manet vinculum nuptiarum etiamsi proles cuius causa initum⁵ est manifesta sterilitate non subsequatur, ita ut iam scientibus coniugibus non se filios habituros separare se tamen vel ipsa causa filiorum atque aliis copulare non liceat. Quod si fecerint, cum eis quibus se copulaverint adulterium committunt. Ipsi autem coniugi⁶ manente, plane uxoris voluntate adhibere aliam unde communes filii nascantur⁷, unius commixtione ac semine alterius autem iure ac potestate apud antiquos patres fas erat, utrum et⁸ nunc fas sit⁹ temere¹⁰ non¹¹ dixerim.

ID 8.254, see above 6. 28 also for beginning] C 32 q 7 c 27

¹ Quod causa [] non solvendum coniugium add. in mg. Ln²; Quibus de causis non debeat solvi coniugia add. in mg. Tc²

² Aug. *CaMgTbTc; Idem Tc

³ Quantum Qe

⁴ dim. ster. *BeMgOaPfTbVo; ster. dim. CaTc

⁵ initum *BeCaMgOaPwTb; iunctum PfVo; initium Tc

⁶ coniugi *MgPfTbTc; coniugio Ca

⁷ -antur *CaMgPfTb; -erentur Tc

⁸ et *CaMgPfPkPwTb; etiam PtTc

⁹ stare add. Be²CaMgPtPwRa, om. *BeEgOaPf²PkTbTc; erasure Pf

¹⁰ lacuna follows Tb

¹¹ om. PtVo

106

¹*Ex concilio Carthaginensi IV, huic interfuit Augustinus, cap. xxv²*

Hi³ vero seculares qui coniugale consortium nulla culpa⁴ graviore dimittunt, vel etiam dimiserunt et⁵ nullas causas⁶ discidii probabiliter proponentes propterea sua matrimonia dimittunt, ut aut illicita aut aliena presumant, si antequam apud⁷ episcopos comprovinciales discidii causas⁸ dixerint, et prius uxores quam iudicio dampnentur abiecerint, a communione ecclesie et sancto populi cetu, pro eo quod fidem et coniugia maculant, excludantur.

ID 8.328, om. Idclr, cf 8.231] C 33 q 2 c 1

¹ Quod ut pr[] excommunicatione qui absque [] ecclesie [] dimiserit add. in mg. Ln²

² huic int. Aug. cap. xxv BeCaPkPwTbVo; huic int. Aug. cap. xv MgOaRaTc; cap. xxv cui int. Aug. Pf

³ Hi *Ph²QeTbVp; Si BeAdBeCaEaMgOaPfPhPtRaTcVoVqWc

⁴ culpa *CaMgPfTb; causa Tc

⁵ et *MgPfTbTc; om. Ca

⁶ nullas causas *CaMgTbTcVo; nulla causa Pf

⁷ apud *MgPfTbTc; ad Ca

⁸ -as *CaMgPfTb; -am Tc

107

¹*Nicolaus² Igmaro³ episcopo*

Sufficiat⁴ secundum leges solus eorum consensus quorum de⁵ coniunctionibus⁶ agitur, qui⁷ consensus cum⁸ solus in nuptiis⁹ forte defuerit cetera omnia etiam cum ipso coitu celebrata, frustrantur, Iohanne Crisostomo magno doctore testante, qui ait, Matrimonium non facit coitus sed voluntas.

ID 8.17] C 27 q 2 c 2 from Sufficiat – frustrantur; c 1a for Iohanne - voluntas

¹ Quod coniugium non facit consensus ... add. in mg. Ln², Cuiusmodi coniunctio non non facit coniugium add in mg Lj²

² papa add. Tc, om. CaMgPfTb

³ Igmaro PfTb; Hicmaro BdLcPhRaVp; Ithmaro Be²; Hiemaro Ca; Ingmaro Mg; Hiero [?] Oa; Higmaro Pt; Eimaro Tc; hinc Marino Vo; Hennaro Wc

⁴ -iat *BeCaMgRaVo; -iant Pf?TbTc

⁵ quorum de *CaMgPfTb; de quorum Tc

⁶ -nibus *CaPfTbTc; -ne Mg

⁷ qui *CaMgPfTb; si Tc

⁸ cum CaMgPfTb; om. Tc

⁹ nuptiis *CaPfTbTc; nuptus Mg

108

Iudicium Urbani pape de filia Iordanis principis¹ unde supra²

Si verum esse constiterit quod nobis legati Iordanis principis retulerunt, scilicet quod ipse coactus et³ dolens filiam suam infantulam nolentem, flentem et pro viribus renitentem, non assentientibus sed valde dolentibus matre et parentela⁴, Rainaldo Ridelli filio desponsaverit, quoniam canonum et legum auctoritas talia sponsalia, ut infra ostendetur, non⁵ approbat, ne ignorantibus leges et canones nimis durum quod dicimus videatur, ita sententiam temperamus, ut si princeps cum assensu⁶ filie⁷, matris et parentele id quod ceptum⁸ est perficere voluerit, concedamus⁹. Sin autem, legatus noster utrasque partes audiat, et¹⁰ si nihil fuerit ex parte supradicti Rainaldi quod amplius impedit, ab ipso Iordane sacramentum quod¹¹ constent hec ut¹² dicta sunt accipiat, et nos canonum ac¹³ legum scita sequentes deinceps non prohibemus quin alii¹⁴ viro si voluerit predicta filia eius tantum in Domino nubat¹⁵.

ID 8.23] C 31 q 2 c 1

¹ Iord. princ.] Iordani principit Oa

² unde sup. *BeCaMgTbTcVo; de supra Ph; om. Pf. ix. Cuiusmodi coniunctio non facit coniugium *in mg.* Bd; ix *in mg.* Be²

³ et *MgPfTbTc; om. Ca

⁴ -ela *MgPfTbTc; -entibus Ca

⁵ non *MgPfTbTc; ne Ca

⁶ ass- *CaMgPfTc; cons- Tb

⁷ et add. BeCaMg, om. *PfRaTbTcVo

⁸ cep- *CaMgPfTc; precep- Tb

⁹ -amus *BeMgPfTbVo; -imus CaTc

¹⁰ et *MgPfTbTc; ut Ca

¹¹ quod *MgPfTbTc; quo Ca

¹² ut *CaPfTbTc; qui Mg

¹³ ac *CaMgPfTc; et Tb

¹⁴ alii *BeCaPfTbVo; alio MgTc

¹⁵ tant. in Dom. nub. *BeCaOaPkRaTbVoWc; nub. tant. in Dom. Mg; tant. nub. in Dom. PfTc; in Dom. tant. nub. Pw

109

¹Urbanus Sanctio regi² Aragonum

De neptis tue coniugio quam te cuidam militi daturum necessitatis³ instante articulo⁴ sub fidei pollicitatione⁵ firmasti, hoc equitate⁶ dictante decernimus⁷ ut⁸ si illa virum illum omnino, ut dicitur, renuit, et in eadem voluntatis auctoritate⁹ persistit, ut¹⁰ viro illi prorsus se¹¹ deneget nupturam, nequaquam eam invitam et renitentem¹² eiusdem¹³ viri cogas coniugio sociari¹⁴. Quorum enim unum corpus est unus debet esse et animus, ne forte cum virgo¹⁵ fuerit alicui invita copulata, contra Domini¹⁶ apostolique preceptum aut reatum discidii aut crimen fornicationis incurrat¹⁷, cuius videlicet peccati¹⁸ malum in eum¹⁹ redundare constat qui eam coniunxit invitam, quod²⁰ pari tenore de viro est etiam²¹ sentiendum.

ID 8.24] C 31 q 2 c 3

¹ Ne femina [] copuletur add. in mg. Lr²; Cuiusmodi coniunctio facit coniugium add. in mg. Tc²

² Sanctio regi MgPfOd²TbTcWc; Santio regi (regi after Arag.) Be; regi Sanctio CaVp; Santio LcRa; Sancie regi Oa; Santio regi Vo; ObOeOf

³ necessitatis Tb

⁴ articulo *CaMgObOdOeOfPfTb; periculo Tc

⁵ pollicione Of

⁶ equitante Of

⁷ dec- *BeCaMgObOdOePfTbVo; decrevimus OaOf; disc- Tc

⁸ ut *CaObOdOeOfPfTbTc; et Mg

⁹ corr. fr. -ate -atei Od

¹⁰ ut CaObOdOfMgPfTc; om. Tb

¹¹ pr. se *BeTbOa; se pr. CaMgObOdOeOfPfRaTcVo

¹² ren- *CaObOdOeOfPfTbTc; rem- Mg

¹³ eius Of

¹⁴ sociari *CaMgObOdOeOfPfTb; copulari Tc

¹⁵ viro add. Tc, om. *CaMgObOdOeOfPfTb

¹⁶ Domini *BeCaMgObOdOeTbTcVo; Deum OfPf

¹⁷ -at *CaObOdOeMgPfTb; -it Tc

¹⁸ aut reatum disc. - pecc. om. Migne

¹⁹ corr. fr. meum Od

²⁰ corr. fr. quoniam Od

²¹ de viro est et. *BeCaOaObOdOeOfPfPwTcVo; de viro est Lc; est et. de viro Mg; de viro quoque est Ra; de viro et. est Tb

110

¹Novellarum constitutionum² xxxvii³

Si quis per errorem ancillam mulierem⁴ duxerit uxorem, liberam eam esse⁵ putans, vel ex contrario⁶ si libera mulier servo per errorem iuncta sit, posteaque veritas reperta fuerit, dicendum est omnino nuptias non constitisse. Inter liberum enim et ancillam, servum et liberam mulierem nuptie contrahi non possunt. Quod si⁷ calliditate et conniventia⁸ domini servus vel ancilla matrimonium contraxerit cum libera persona, forte enim dominus ancillam suam ut liberam viro ingenuo coniunxit et dotem pro ea⁹ prestitit¹⁰, ut propter¹¹ nuptias donationem lucretur totam vel¹² pro parte. Si quid ergo tale contigerit, ipsam donationem dotis et ancillam liberam facit et nuptie consistant, nulla lege quantum pertinet ad servitutem huiusmodi matrimonium concutiente. Sin autem dominus¹³ specialiter quidem nuptias ancille sue vel servi¹⁴ non consenserit¹⁵, sciens autem¹⁶ quod non¹⁷ concubuerit¹⁸, forte enim ideo hoc facit ut postea negotium moveat homini libero quod ancillam eius duxit uxorem, vel ingenuo mulieri quod servo eius¹⁹ nupta est. Si quid ergo tale evenerit²⁰ specialiter²¹ dominus non²² consenserit, attamen nesciens²³ non²⁴ prohibuerit, et nuptie integro²⁵ iure consistant, et servilis conditionis

¹ De coniugio [] servum et ancillam et [] et ancillam add. in mg. Ln²

² -ionum PfTc (c 111); -io CaTbVo; constit' Mg

³ om. VoVp, De separatione coniugii non ob causam fornicationis add in mg. Lj²

⁴ mul. *MgPfTb; om. Ca

⁵ eam esse *CaMgPfSgTb; om. Brant

⁶ ex con- *MgPf; econ- BeCaTb

⁷ Quod si] Idem. Si Ra; Idem quod si (vel Quod si tantum in mg.) Ra²

⁸ id est consensu add. ss Ld²

⁹ pro ea *BeOaTbVp; postea CaMgPk; propterea PfVo; propter eam Ra

¹⁰ -itit *MgPfTb; -iterit Ca

¹¹ propter *MgPfTb; per Ca

¹² vel *CaMgPf; om. Tb

¹³ dominus *MgPfTb; Deus Ca

¹⁴ after consenserit but with mark for reversal Pf

¹⁵ servi non con. *BeMgTbVoVp; servi sui non con. Ca; servi con. Oa; non con. servi Pf

¹⁶ autem *BeCaMgPfVo; ante Oa; om. Tb

¹⁷ quod non *PfTbVoVp; quod agitur non Be; quod agitur Ca; quando Mg?; non OaRa

¹⁸ concub- MgPfTbVo; prohibuerit BeRa; conibuerit Oa; reprohib- Ca

¹⁹ eius *MgPfTb; om. Ca

²⁰ licet add. BeCaMg, si add. Oa; om. *PfTbVo

²¹ corr. fr. spiritualiter Mg

²² ss Ra

²³ nesciens MgSgTb; resciens BeWc; sciens Ca; reciens Oa; vel nesc. PfRaVo, rem sciens VpBrant; res

²⁴ sciens Migne

²⁴ ss Ra²

persona eripiatur ad ingenuitatem illo²⁶ sine dubitatione aperto, quod liberi qui ex huiusmodi nuptiis procreati fuerint tam ingenui quam legitimi sunt²⁷.

ID 8.56]

²⁵ corr. fr. integno Ra

²⁶ illo *CaPfTbTc; iure illo Mg, add. in mg. Ra; illo scilicet Ra

²⁷ sunt *MgPfTb; appareant Ca; sint Ra

111¹

Ex concilio apud Vermeriam² cui interfuit Pippinus rex, cap. vii³

Si quis ingenuus homo ancillam alterius⁴ uxorem acceperit⁵, et existimat quod ingenua sit, si ipsa femina postea fuerit in servitute⁶ detecta, si eam a servitute redimere potest, faciat. Si non potest, si voluerit aliam accipiat. Si autem servam eam scierat⁷ et collaudaverat, post ut legitimam habeat. Similiter et mulier ingenua de servo alterius facere debet.

ID 8.164, cf 6.41 above] C 29 q 2 c 4

¹ c 111 om. AaEgLcLgMgQaWa; in

AbBdBeCaDbEaEbEcFcGcKaLbLfLjLkOaObOdOeOfPfPhPkPqPtPwQeRaSdSeSgTbTcVcVmVoVpVqVtWbWcZa Brant

² Verm- BeCaOaPkTb; Guerm- Pf; Warmatiam Ra; Vermenniam Vm; Verb- Vo

³ Ex - vii (xvii Ra) BeCaPfPkRaTbVo; Novellarum constitutionum (*cf c 110*) Tc

⁴ anc. alt. *CaPfTb; alt. anc. Tc

⁵ ux. acc. CaPfTb; acc. ux. Tc

⁶ -ute *PfTbVo; -utem CaTc

⁷ scierat CaPfTbTc; esse sciebat Brant

112

Gregorius iunior Bonifacio episcopo¹

Quod posuistis² si mulier infirmitate correpta nunquam³ valuerit viri⁴ debitum reddere, quid eius faciat⁵ iugalis⁶? Bonum esset si sic permaneret ut abstinentie vacaret, sed quia hoc magnorum⁷ est, ille qui se non poterat continere⁸ nubat magis.⁹ Non tamen

¹ (x. add. Bd) De separatione coniugii non ob causam fornicationis *in mg.* BdTc²; x. *in mg.* Be²

² posuistis CaMgPfTb; proposuistis Tc

³ nunquam *CaMgOaRaTc; non BePfTbVo

⁴ viri CaOaPfVo; viro BeMgRaTc; *om.* Tb

⁵ eius faciat *CaMgPfRa²Tc; ius faciat Ra; ei faciet Tb

⁶ iug- *BeCaPfRaTb; coniug- MgTc

⁷ magn- *CaMgPfTc; man- Tb

⁸ non pot. cont. *CaMgPfTb; cont. non pot. Tc

ei subsidii opem subtrahat quod¹⁰ infirmitas prepedit, cum¹¹ non detestabilis culpa excludit¹².

ID 8.78] C 32 q 7 c 18

⁹ Hoc non tenet ecclesia *add. in mg.* Be²

¹⁰ quod *PfTbTcVo; quam BeCaMgRa

¹¹ cum BeMgOaPfRaTcVo; eum Tb?; tamen Brant

¹² -it *CaMgPfTb; -at Tc

113

¹ *Codicum*² lib. V³, cap. xviii, tit. x⁴

Si maritus uxori ab initio matrimonii usque ad duos continuos annos computando coire minime propter naturalem⁵ imbecillitatem valeat, possit mulier⁶ vel eius parentes sine periculo dotis amittende⁷ repudium marito dicere⁸.

ID 8.79] L. In causis, c. De repudiis, et c. Litterae, et Extrav. De frig.

¹ De coniugibus qui (*after corr.*) [] reddere debitum non possunt *add. in mg.* Ln²

² Codicum *CaMgPfPkTb; Const. Tc

³ lib. V *BeCaMgPkTb; lib. PfVo; *om.* Tc

⁴ cap. xviii tit. x *BeCaMgOaPfPk; cap. xviii tit. x PtTb; xviii cap. x Tc

⁵ -alem *CaMgPfTc; -ale Tb

⁶ possit mul. *MgOaTbVo; mul. possit BeCa; mul. potest PfTc

⁷ am- *BeCaMgTcVo; adm- PfTb

⁸ dicere MgPf; dare BeCaRaTbTc; ducere OaPkPtVoVp; mittere Brant

114

*Capitularum*¹ lib. VI², cap. xci³

Si vir et mulier coniunixerint se in matrimonio et postea dixerit mulier de viro non posse nubere⁴ cum ea⁵, si poterit probare⁶ quod verum sit, accipiat alium, eo quod iuxta apostolum non potuit illi reddere vir suus⁷ debitum.

ID 8.80] Extra. De frig.

¹ Capitularum Pf; Capitulo Ca; Cap' MgOaVo; *om.* Be

² VI *BeCaEgMgPkVo; V Pf; *om.* Tb

³ Cap. - xci (xii Oa) *CaMgOaPfTb; Item Tc

⁴ nubere *CaMgPfTc; concubere Tc

⁵ ea Pf²TbTcVo; eo BeCaMgOaPf

⁶ per iustum iudicium *add.* EgMg, *om.* *BeCaLcOaPfPkPwRaTbTcVo

⁷ red. vir suus *LcOaPfTbVo; vir reddere suus Be; vir suum red. CaPw; vir suus red. MgRaTcVpWd

115

¹Ex epistola Gregorii ad Iohannem² Ravenatem episcopum

Quod autem³ interrogasti de his qui in matrimonio iuncti sunt et nubere non possunt, si ille aliam vel illa⁴ alium ducere possit, quibus⁵ scriptum est, Vir et mulier si se coniunxerint⁶ et postea dixerit mulier de viro quod non possit coire cum ea, si potest probare per iustum iudicium quod verum sit, accipiat alium, si autem⁷ ille aliam acceperit⁸, separentur.

ID 8.178] C 27 q 2 c 29 to accipiat alium

¹ De repudio causa frigide nature *add. in mg. Pt*³

² Yb'm Vo

³ autem *CaMgPfTb; ante Tc

⁴ illa *MgPfTbTc; alia Ca

⁵ quibus *BeCaMgOaPf?Vo; ita Tb; de his Tc

⁶ vir et mul. si se con. *BeCaMgPfPkVo; ut mul. si se coniunxerit Tb; si coniunxerint se vir et mul. Tc

⁷ autem *CaMgPfTb; vero Tc

⁸ ille al. acc. *BeMgOaPfTcVo; aliam ille acc. Ca; ille acc. al. Tb

116

Ex epistola¹ Gregorii²

De his requisistis³ qui ob causam frigide nature se dicunt non posse⁴ invicem operam carnis dantes commisceri. Iste vero si non potest ea uti pro uxore habeat quasi sororem. Quod si retinaculum iugale volunt⁵ rescindere⁶ maneant utrius innupti⁷. Nam si huic non potuit naturaliter concordare, quomodo alteri conveniet? Igitur si vir aliam vult uxorem accipere⁸ manifesta ratio⁹ patet quia succedente¹⁰ diabolo odii fomitem¹¹, exosam eam habuit¹², et idcirco eam dimittere mendacii falsitate molitur. Quod si mul¹³ier

¹ Ex ep.] Exempla Be

² II *add. MgPfTcVo*, pape *add. Ra, om. *BeCaOaTb*

³ -istis Be²CaOaPfTbVo; requisitis Be; -isti MgTc; qui reliquistis Pk

⁴ non posse *CaMgPfTb; *om. Tc*

⁵ vol- *CaMgPfTc; nol- Tb

⁶ resc- *BeMgPfTbVo; rec- Ca; disc- Tc

⁷ utr. inn. *BeCaMgPfVo; inn. utr. TbTc

⁸ vult ux. acc. MgRaTc; vult ducere ux. Be; vult ux. CaPfVo; vult acc. ux. Oa; acc. vult ux. Tb

⁹ -io *CaMgPfTb; -ione Tc

¹⁰ quia succ. BeOaPfPkTbTcVo; quia suggeste CaEgMg; quod suggeste Brant

¹¹ -item MgPf?TbTc; -ite Ca

¹² -uit *BePfTbTc; -uerit CaMgVo

¹³ Be *mf breaks off here, and resumes near the end of 6. 124, qv*

causatur et dicit, Volo mater¹⁴ esse et filios procreare, uterque eorum septima manu¹⁵ propinquorum tactis sacrosanctis reliquiis iureiurando dicat ut nunquam per commixtionem carnis coniuncti una caro effecti fuissent¹⁶, tunc videtur mulierem secundas¹⁷ posse contrahere¹⁸ nuptias. Humanum dico propter infirmitatem carnis eorum. Vir autem qui frigide nature est maneat sine coniuge. Quod si et ille aliam copulam acceperit¹⁹, tunc hi²⁰ qui iuraverint²¹ periurii crimine rei teneantur, et penitentia peracta priora cogantur recipere connubia.

ID 8.182] C 33 q 1 c 2

¹⁴ Volo mat. *CaMgPfTb; Mat. volo Tc

¹⁵ manu *CaPfTbTc; manibus Mg

¹⁶ eff. fu. *CaMgPfTb; fu. eff. Tc

¹⁷ sec. *CaMgPfTb; *om.* Tc

¹⁸ posse cont. *CaPfTbTc; cont. posse Mg

¹⁹ -perit *MgTbTcVo; -pit Ca; ? Pf

²⁰ tunc hi CaMgOaTbVo; tam hi Pf; tunc illi Tc

²¹ -erint *CaPfTbVo; -erunt MgTc

117

Hicmarus¹

Si per sortiarias² atque maleficas, occulto, sed nunquam vel nusquam iniusto³ Dei iudicio permittente et diabolo preparante, concubitus non sequitur, hortandi sunt quibus ista eveniunt ut corde contrito et spiritu humiliato Deo et sacerdoti de omnibus peccatis suis puram confessionem faciant⁴, et⁵ profusis⁶ lacrymis ac largioribus elemosinis et orationibus atque ieuniis Domino satisfaciant⁷, et per exorcismos ac cetera medicine ecclesiastice munia, ministri ecclesie tales quantum annuerit Dominus⁸ qui Abimelech ac domum eius⁹ Abrahe orationibus sanavit, sanare procurent. Qui forte si sanari¹⁰ non potuerint, separari valebunt. Sed postquam alias nuptias expetierint, illis in carne

¹ Hicmarus CaMgRaOaPh; Higmarus archiepiscopus Pf; Higmarus Pt; Igmarus Tb; Heimarus TcWc; Hycinarus Vo; Hismarus Vp; *om.* Pk; contrarietas *add. lower in mg.* Lj²

² -ianas Ca

³ vel nusquam iniusto CaMgOaTc; iniusto Pf; vel nusquam PhTb; iusto Vo

⁴ faciant *MgPfTbVo; faciat Ca; *om.* Tc

⁵ et *CaPf?TbTc; ac Mg

⁶ *obsc. corr.* Ca

⁷ -jant *MgPf?TbTc; -iat Ca

⁸ Dominus *MgPfTbTc; Deus Ca

⁹ dom. eius *CaMgTbTcVo; dominum Pf

¹⁰ *corr. fr.* -are Pf

viventibus quibus iuncte fuerint¹¹, prioribus quos reliquerant, etiam si possibilitas concumbendi eis redditum fuerit¹², reconciliari nequibunt.¹³

ID 8.194] C 33 q 1 c 4

¹¹ -erint *CaPkTb; -erunt MgPfTc; -erant Vo

¹² prioribus - feriorum *MgPfTbTcVo; *om.* Ca

¹³ Of *fo.99r ends*

118

Ex concilio apud Vermeriam¹ temporibus Pippini regis², cap. xvii³

Si qua mulier se proclamaverit quod vir suus nunquam coisset cum ea, exeant inde ad crucem, et si verum fuerit⁴ separentur, et illa faciat quod vult.

ID 8.179] C. Laudabilem. Extra. De frig. et malefic.

¹ Vermeriam *CaMgOaPkTc; Guermeriam Pf; Warmatiam Ra; Giniam Tb?; Verberiam Vo

² temp. Pip. reg. *CaMgPkTbTcVo; *om.* Pf

³ cap. xvii *CaMgPfPkTb; *om.* Tc

⁴ fuerit *MgPfTbTc; fuit Ca

119

Ex concilio apud Compendium¹, cap. xx

Si quis accepit² uxorem et habuit³ eam aliquo tempore, et ipsa femina⁴ dicit quod non coisset cum ea, et ille vir dicit quod sic fecit, in veritate viri consistat⁵, quia vir caput est mulieris.

ID 8.180] C 33 q 1 c 3

¹ corr. fr. Triburiensi Oa

² -epit *CaPkTb?; -eperit LcMgOaPfRaTcVo

³ -uit PkTb; -uerit CaMgOaPfRaTcVo

⁴ femina CaMgPfTbTc; mulier *Brant*

⁵ -at *CaMgTbTcVo; -it Pf

120

Ex concilio Triburiensi¹, cap. iii²

Vir si³ duxerit uxorem⁴, concubere cum ea⁵ non valens⁶, et frater eius clanculo eam vitiaverit⁷ et gravidam reddiderit⁸, separentur. Considerata autem imbecillitate misericordia eis impertiatur ad coniugium tantum in Domino.

ID 8.181]

¹ Trib- *CaMgPfTc; Tib- Tb

² cap. iii *CaMgPfTb; om. Tc; De incestu add. in mg. Lj²

³ add. ss. Ca

⁴ uxorem *CaDbOaPfTbVo; mulierem EgMg; ux. et Tc

⁵ conc. cum ea *CaPfTbTcVo; cum ea conc. EgMg

⁶ -ens *CaMgPfTb; -uerit Tc

⁷ vitiaverit *CaMgTbTc; vitiavit Pf

⁸ reddiderit *CaMgPfTb; fecerit Tc

121

Ex concilio Maguntiensi², cap. vi³

Si quis viduam uxorem duxerit⁴ et postea⁵ cum filiastra fuerit fornicatus seu cum duabus sororibus⁶, aut si qua cum duobus fratribus, seu cum patre et filio, si quis relictam fratris, si quis neptem aut novercam, aut nurum aut consobrinam⁷, aut filiam avunculi, aut eius relictam, aut privignam polluerit, eos disiungi⁸ et ulterius nunquam coniugio⁹ copulari precipimus.

ID 9.77] C 32 q 7 c 20

¹ De his qui feminam cum filiastra sua [] cum duabus maribus et his similibus add. in mg. Ln²

² Mag- *CaEgPfTbTcVo; Mog- Mg

³ vi *CaPfPkTbTcVo; v Eg; ii Mg; iiiii Vp

⁴ ux. dux. *CaMgPfTb; dux. ux. Tc

⁵ postea *CaPfPkTbTcVo; post EgMg

⁶ altera manente uxore add. Vosm., om. *CaDbEaLgMgOaObOdOeOfPfPhPtRaSgTbTcVmVoWcBrant

⁷ aut cons. *MgPfTbTc; om. Ca

⁸ eos dis. *CaMgPfTb; dis. eos Tc

⁹ nunq. con. *MgPfTbTc; con. nusq. Ca

122

[Item]¹

Ubi non est consensus² utriusque non est coniugium³. Ergo qui pueris dant puellas⁴ in cunabulis, vel e converso, nihil faciunt nisi uterque puerorum consentiat⁵ postquam venerint ad tempus⁶ discretionis. Non⁷ est coniugium nisi fiat utriusque consensu⁸, etiam si pater et mater hoc fecerint et voluerint.

C 30 q 2 c 1

¹ Item TbPt; Nota Lc; Nato Ph; Nich' papa ad consulta Bulgarorum Ra; De eodem Vo; Nicholaus papa Vp; om. CaMgPfPkTcWc

² non est cons. CaMgPfPkTbTc; cons. non est Eg

³ non est con. CaMgPfTbTcVo; con. non est Eg; con. Pk

⁴ puellas TbTcVo; puellulas CaMgPf

⁵ -iat CaMgPfTc; -iant Tb

⁶ ven. ad tempus CaMgPfTbVo; ad temp. ven Tc; venerit ad annos Brant

⁷ Non CaRaTbTc; Nec EgMgPfVo

⁸ consensu PfRaTcVo; consensus CaEgPhPkTb; assensus Mg

123

Nicolaus papa² ad consulta Bulgarorum³

Ita diligere debet homo⁴ eum qui se suscepit⁵ a sacro fonte sicut patrem. Item. Est⁶ inter fratres et⁷ filios spirituales⁸ gratuita et sancta communio que non est⁹ dicenda consanguinitas, sed potius habenda spiritualis proximitas. Unde inter eos¹⁰ arbitramur fieri non¹¹ posse quodlibet¹² coniugale¹³ connubium, quando quidem nec inter eos qui natura et eos qui¹⁴ adoptione filii sunt, venerande¹⁵ Romane leges¹⁶ matrimonia contrahi¹⁷

¹ De separatione coniugii non ob causam fornicationis add. in mg. Eg; Quod non sit [] spirituales [] add. in mg. Ln²

² Nich. papa CaMgPfTbVp; om. Tc

³ Bulg- CaMgPfPhVo; Burg- Oa; Bug- TbTc

⁴ dil. deb. homo *CaMgPfTb; deb. dil. homo Ra; homo dil. deb. Tc

⁵ se suscepit *CaMgPfRa; suscepit OaVo; suscipit se Tb; se suscepit Tc

⁶ Est *CaPfTbTc; Eest Vo; om. EgMg

⁷ fratres et CaMgPfTc; om. Tb

⁸ est add. EgMg, om. *CaPfTbTcVo

⁹ est *CaMgPfTb; om. Tc

¹⁰ eos *CaMgPfTb; om. Tc

¹¹ non CaMgTbTc; om. PfBrant

¹² quodlibet *MgPfTbTc; quidem Ca

¹³ coniugale *CaMgPfTbTc; non con. Brant; non legale Vosm.

¹⁴ etiam add. PfTb, in add. Vo; om. *CaMgTc

¹⁵ et add. Tc, om. *CaMgPfTb

¹⁶ leges *CaEgPfTbTc; laudes Mg

permittunt. Item. Si¹⁸ inter eos non contrahitur matrimonium quos adoptio iungit, quanto potius¹⁹ a carnali oportet²⁰ inter se contubernio²¹ cessare quos per celeste sacramentum regeneratio sancti Spiritus vincit²²? Longe, inquit, igitur²³ congruentius filius patris mei vel frater meus appellatur is²⁴ quem gratia divina quam quem humana voluntas ut filius eius vel frater meus esset elegit, prudentiusque ab alterna corporis²⁵ commixtione secernimur²⁶.

ID 1.135, 9.34] C 30 q 3 c 1

¹⁷ non add. TbTc, om. *CaEgMgPf?PkVo

¹⁸ Si *CaMgPfTbTc; om. Brant

¹⁹ potius *CaMgPfTbTc; magis Brant

²⁰ oportet *CaMgPfTb; om. Tc

²¹ contubernio *CaMg²OaPfTbVo; contubernia Mg; connubio Tc

²² vel ligat add. ss Mg

²³ inq. ig. MgPfTb; ig. Ca; ig. inq. Tc; inquis ig. Vo

²⁴ is *MgPf?TbTc; his Ca

²⁵ corporis *CaMgPfTcVo, om. *Tb

²⁶ -imur *CaMgPfTc; -imus PhWc; -itur Tb?; -untur Wd

124

Nicolaus¹ Salemonio² episcopo

Nosse³ desideras utrum mulier que⁴ viri filium ex alia femina genitum de⁵ sacro fonte levaverit, postmodum possit cum eodem viro copulari, quos ideo iungi posse⁶ decernimus quia secundum sacros canones nisi amborum consensu nullius religionis obtentu debet coniunx dimittere coniugem. Pertinet autem ad ingens uxoris exitium que habens odio virum vel infirmitatem⁷ eius non considerans quasi causa pietatis operatur impietatem⁸, maxime cum precipiat apostolus, Nolite, inquiens, fraudare invicem, nisi ex consensu ad tempus ut vacetis orationi⁹, et iterum revertimini in idipsum, ne temptet vos Satanas propter incontinentiam vestram. Ergo si non ex consensu utriusque coniugis hoc factum esse probatur, non fraudentur invicem, sed revertantur in idipsum, presertim cum

¹ Nicholaus *CaMgPfTb; Item de eodem Ra; Nich. papa Tc

² Salomoni Vo. Salomitano Brant; Salomitano Vosm.; om. *DbMgPfTbTc. Gg Maximo presumptori (vel preceptorii ss) Salone add. in mg. Mg

³ Posse Lg

⁴ sui add. Mg, om. *CaEgPfTbTc

⁵ de *CaMgPfTb; ex Tc

⁶ iun. posse *MgOaPfTbVo; iun. Ca; posse iun. Tc

⁷ corr. fr. infirma- Ca

⁸ imp. *CaPfTbTc; Vo iniquitatem EgMg

dicat Apostolus, Uxor sui corporis potestatem¹⁰ non habet¹¹ sed vir, sicut¹² vir non habet potestatem sui corporis¹³ sed mulier.

ID 1.136] C 30 q 1 c 3

⁹ -oni *CaMgPfTb; -onibus Tc

¹⁰ Be *mf resumes*.

¹¹ pot. non hab. *BeOaPfTbVo; non hab. Ca; non hab. pot. MgTc

¹² sicut CaMgPfTbTc; et Be; similiter Oa; similiter et *Brant*

¹³ non hab. pot. sui corp. MgTbTc; pot. non hab. sui corp. BeOaPfVo; pot. sui corp. non hab. Ca

125

¹*Capitularum*² *libro V*³, *cap. vii*⁴

Si quis filiastrum aut⁵ filiastram suam ante episcopum ad confirmationem⁶ tenuerit, separetur⁷ ab uxore sua et alteram non accipiat.

ID 1.302, also 9.80] C 30 q 1 c 2 earlier to ab uxore sua only; et aliam nunquam accipiat. Similiter et mulier added later

¹ De his qui aut filios aut filias aut filiastros de sacro fonte sucipiunt aut [] add. in mg. Ln²; contrarietas add. in mg. Lj²

² Capitularum *OaOdOePfSg; Capitulorum BeObOcOd²PfTbVoWc; Const' Tc; capl' Vm

³ V *BeObOcOdPfPtPwTcVoWc; om. Sg; VI Tb; I v Vm

⁴ vii *BeOaObOcOdPfPwSgTcVmVoWc; vi Oe; xii PtTb. Ex concilio apud Vermeriam (Wermatiam Ra) cap. iiiii (cap. iiiii om. RaVp) EgMgRaVpBrant, Ex concilio apud Vermeniam (vel in ss) cap. iiiii Lg; Adrianus dicit in mg. Eg, vel Cap. lib. V cap. vii in mg. Mg², Nicholaus papa Radulfo Bituricensi episcopo (*cfc 126*) in mg. Ca

⁵ aut *BeOaPfPtTbVo; vel CaMgPwRaTcWc

⁶ ante ep. ad conf. *CaMgPfPtTb; ad conf. ante ep. Tc

⁷ corr. fr. -entur Tc

126

*Nicolaus papa Radolpho Bituricensi*¹ *archiepiscopo*²

De his qui filiastros suos ad confirmationem coram episcopis tenent³, id est qui filios uxoris sue⁴ de viro priori⁵ dum crismantur⁶ ab episcopis super se sustinent, si inscitia, sicut asseris, fit, licet sit peccatum tamen non usque ad separationem coniugii

¹ -icensi Be(Ca)MgTbVo; -iensi OaPfTc; Bidunensi Vp

² archiep- *BePfRa²TbVo; ep- (Ca)MgOaPtRaTc; Ca has insc. to c 126 over c 125, to c 127 here.

³ coram epp. tenent *CaMgPfTc; tenuerint coram ep. Tb

⁴ uxoris sue *CaMgPfTb; uxorum suarum Tc

⁵ viro priori *CaMgPfTb; viris prioribus Tc

⁶ crismantur BeCaMgTbVo; crismatur OaPf; confirmantur Tc

puniendum est. Lugeant tamen⁷ et digna penitentia hoc diluentes Domino dicant, Delicta ignorantie nostre⁸ ne⁹ memineris.

ID 1.304] C 30 q 1 c 6

⁷ tamen *CaMgTbTcVo; tantum Pf

⁸ nostre *CaMgPfTb; mee Tc

⁹ ne CaEgPfTbTc; tu Mg

127

Ex decretis Desiderii¹ pape²

Deusdedit³ sancte Romane ecclesie⁴ et apostolice⁵ episcopus Gordiano Hispalensis Ecclesie coepiscopo⁶ et fratri dilectissimo.

Pervenit ad nos⁷ diaconus sanctitatis vestre⁸ epistolam deferens, quod quidam viri et mulieres preterito Sabbato paschali die⁹, pro magno populorum incursu, nescientes filios suos suscepissent¹⁰ ex¹¹ lavacro sancto. Cupis ergo scire si pro tali ratione accidenti debeant viri ac¹² mulieres ad proprium usum redire an non. Nos vero¹³ ex hac re mesti inquisivimus priorum dicta¹⁴. Invenimus autem in archivis¹⁵ huius apostolice sedis iam talia contigisse in ecclesia Hisaurie et Ethesiorum¹⁶ simulque Hierosolime aliarum¹⁷ etiam ecclesiarum episcopis et earum civitatum¹⁸ ab hac apostolica sede volentibus scire, utrum viri ac mulieres redirent ad proprium thorum, beate memorie sancti patres Iulius, Innocentius et Celestinus cum episcoporum plurimorum et sacerdotum consensu in

¹ Desiderii *Be(Ca)OaPhQeRaTbTcWc; Deusdedit MgVo; Deodati Pf; Desiderius Vc

² Ex – pape] om. Pt; Separantur viri ab uxoribus qui natos suos aliquo casu coram episcopo tenuerunt vel suscipiunt Vp [cf C 30 q 1 c 1]